SteuererstattungsansprŸchen saldiert, wenn sie in demselben Steuerhoheitsgebiet
bestehen und hinsichtlich Art und Fristigkeit gleichartig sind.

Die Bilanzierung und Bewertung der latenten Steuern folgt gemŠ§ IAS 12 der bilanz-
orientierten Verbindlichkeiten-Methode auf Grundlage des zum Zeitpunkt der Realisation
gŸltigen Steuersatzes. Die steuerlichen Konsequenzen von GewinnausschŸttungen
werden erst zum Zeitpunkt des Gewinnverwendungsbeschlusses berŸcksichtigt. FŸr die
erwarteten steuerlichen Vorteile aus als zukŸnftig realisierbar eingeschŠtzten
VerlustvortrŠgen werden aktive latente Steuern angesetzt. In 2009 und 2010 wŸrden sich
aktive latente Steuerabgrenzungen aufgrund von VerlustvortrŠgen ergeben. Aufgrund
einer fehlenden hinreichenden Sicherheit hinsichtlich der Realisierbarkeit dieser Steuer-
vorteile wurden keine aktiven Abgrenzungsposten angesetzt.

Angaben zu Finanzinstrumenten gemäß IFRS 7

Bewer-
tungs-

kategorie
nach IAS

39
Buchwert

31.12.2010

Wertansatz
nach IAS 39 zu

fortgeführten
Anschaffungs-

kosten
Buchwert

31.12.2009

Wertansatz
nach IAS 39

zu fortge-
führten An-

schaffungs-
kosten

Aktiva  TEUR TEUR TEUR TEUR
Langfristige sonstige
Forderungen und
Vermšgenswerte

LaR 0,0 0,0 4.276,1 4.276,1

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

LaR 19,6 19,6 451,2 451,2

Kurzfristige sonstige
Forderungen und
Vermšgenswerte

LaR 50,1 50,1 3.414,0 3.414,0

Zahlungsmittel und
ZahlungsmittelŠquivalente

LaR 1.340,4 1.340,4 732,2 732,2

Passiva
Langfristige Finanzschulden FLAC 0,0 0,0 1.527,7 1.527,7
Langfristige sonstige
Verbindlichkeiten

FLAC 296,1 291,6 369,7 369,7

Kurzfristige verzinsliche
Finanzschulden

FLAC 371,8 371,8 3.599,6 3.599,6

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

FLAC 23,1 23,1 1.096,0 1.096,0

Sonstige kurzfristige
Verbindlichkeiten

FLAC 84,2 84,2 398,1 398,1

LaR: Loans and Receivables Ð  FLAC: Financial Liabilities Measured at Amortised Cost

Annahmen und SchŠtzungen

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses sind Annahmen getroffen und SchŠtzungen
verwandt worden, die sich auf Hšhe und Ausweis der bilanzierten Vermšgenswerte und
Schulden, der ErtrŠge und Aufwendungen sowie der Eventualverbindlichkeiten ausgewirkt
haben. Die Annahmen und SchŠtzungen beziehen sich im Wesentlichen auf die
konzerneinheitliche Festlegung wirtschaftlicher Nutzungsdauern, die Bilanzierung und
Bewertung von RŸckstellungen sowie die Realisierbarkeit zukŸnftiger Steuerentlastungen.